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1. SAMENVATTING 

  
De totale schade die tijdens de jaarwisseling 2012/2013 door vandalisme is geleden in Zoetermeer 
bedraagt afgerond € 135.800,=.  
  
Ten opzichte van vorig jaar is de totale schade zo’n € 71.400,= lager, een afname van 34 procent.  
 
Aan straatmeubilair is – met een schadepost van € 59.400,= - deze jaarwisseling het meest 
vernield. Dit bedrag is 44 procent van de totale schade.  
Op de tweede plaats komt met bijna € 28.000,= de schade aan asfalt/verharding, gevolgd door de 
scholen met € 15.000,=.  
 
Seghwaert / Noordhove is – net als vorig jaar - de wijk met de meeste schade (€ 22.400,=), 
gevolgd door Meerzicht met € 21.700,=. 
 
 
 
 
.   
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2.   SCHADE  
 

2.1  algemeen 

In opdracht van de Projectgroep Oud en Nieuw wordt er een registratie van schade 
veroorzaakt door vandalisme tijdens de jaarwisseling bijgehouden. Als input voor 
de schade wordt de vandalismemeter gebruikt, aangevuld met informatie over de 
mini/ondergrondse containers.      
De registratie betreft alleen gemeentelijke eigendommen zoals scholen, 
sportaccommodaties, sociaal culturele accommodaties, verkeersborden, 
wegdekken, buitenverlichting, minicontainers etc.  

2.2  totale schade   

De totale schade bedraagt afgerond € 135.800,=, een afname van € 71.400,= 
ofwel 34% ten opzichte van vorig jaar, toen de schade  € 207.200,= bedroeg.  
 
De afname komt vooral omdat er € 40.000,= minder schade is aan openbare 
verlichting. Dit is 73% minder dan de vorige jaarwisseling. 
Ook aan straatmeubilair is aanzienlijk minder schade toegebracht, nl. € 24.600,= 
minder, een afname van 29%. 
 
Aan verharding (o.a. asfalt) is wél meer schade toegebracht. Bij de schade naar 
object in hoofdstuk 2.3 wordt hierop nader ingegaan.   
  

2.3  schade naar object  

Deze jaarwisseling is aan straatmeubilair het meest vernield, nl. voor € 59.400,=. 
Dit bedrag is 44 procent van de totaal geleden schade. 
 
Op de tweede plaats komt met bijna € 28.000,= de asfaltschade, gevolgd door de 
scholen met € 15.000,=.  
 
Tabel 1 geeft de verdeling van de schade naar object. Onder straatmeubilair valt 
ook de schade aan speelelementen, afvalbakken en verkeersborden. In eerdere 
jaren werd deze schade niet gespecificeerd opgegeven. Onder de overige schade 
valt ook de schade aan groen van € 5.200,=. 
 
 

Tabel 1   Schade naar object  

    abs. % 

Straatmeubilair 
 

 €    59.414  44% 

   w.v. speelelementen  €      8.450  

 
6% 

            afvalbakken  €    32.898  

 
24% 

            verkeersborden  €    12.206  

 
9% 

Mini / ondergrondse containers  €      6.195  5% 

Scholen 
 

€    15.050  11% 

Sportaccommodaties 
 

 €      1.500  1% 

Verharding 
 

 €    27.965  21% 

Verlichting 
 

 €    15.000  11% 

Overig 
 

 €    10.699  8% 

   w.v. groen  €      5.199  

 
4% 

Totaal    €  135.823  100% 
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vergelijk met vorig jaar 
In onderstaande tabel wordt de schade van de objecten met vorig jaar vergeleken.   
 

Tabel 2   Schade naar object in 2012-2013 en 2011-2012 
 

   
toe/afname toe/afname 

objecten 2012-2013 2011-2012 abs. proc. 

Openbare Verlichting  €                            15.000   €                  55.000   €        40.000- -73% 

Straatmeubilair  €                            59.414   €                  84.060   €        24.646- -29% 

Overigen  €                            10.699   €                  14.225   €          3.526- -25% 

Scholen  €                            15.050   €                  33.550   €        18.500- -55% 

Sportaccommodaties  €                              1.500   €                    3.300   €          1.800- -55% 

Wijkposten/jongerencentra etc                                      -   €                    1.372   €          1.372- -100% 

Asfalt  €                            27.965   €                  13.263   €         14.702  111% 

Mini/ondergrondse containers  €                              6.195   €                    2.450   €           3.745  153% 

Totaal  €                          135.823   €                207.220   €        71.397- -34% 

 
   
   

  Vooral aan openbare verlichting is nu veel minder schade geleden, nl. € 40,000,= 
  minder, een afname van 73%.  

Ook aan straatmeubilair is aanzienlijk minder schade toegebracht, nl. € 24.600,= 
minder, ofwel 29% minder. 

 
De schade aan asfalt is dit jaar wél hoger. Nu is er voor bijna € 28.000,= schade 
toegebracht aan verharding.   
 
 
 

2.4  schade per wijk  

 
De wijk met de meeste schade is Seghwaert / Noordhove met totaal  € 22.400,=. 
Meerzicht staat op de tweede plaats met bijna € 21.700,=, gevolgd door 
Rokkeveen. In deze wijk bedroeg de schade € 21.200,=. 
 
 

  Tabel 3  Vandalismeschade per wijk 
 

wijk abs. % 

Centrum  €                          15.504  11% 

Meerzicht  €                          21.671  16% 

Buytenwegh-De Leyens  €                          16.402  12% 

Seghwaert / Noordhove  €                          22.416  17% 

Rokkeveen  €                          21.210  16% 

Oosterheem  €                          12.945  10% 

Industrieterreinen  
 

0% 

Recreatiegebieden  €                          15.242  11% 

Hoofdwegen  €                            1.238  1% 

Verspreid  €                            6.195  5% 

Mandelabrug  €                            3.000  2% 

Totaal  €                       135.823  100% 
 
 
 

Hieronder worden de vier wijken met de meeste schade beschreven; een 
totaaloverzicht van de schadebedragen per wijk naar object is opgenomen in 
bijlage 1.   
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   Seghwaert / Noordhove  
  De grootste schadepost dit jaar zijn de afvalbakken met € 5.000,= en het asfalt met  
  € 4.500,=. Aan verkeersborden werd in deze wijk voor bijna € 3.200,= vernield.  
 

Meerzicht   
In deze wijk is € 21.700,= schade geleden, € 6.100,= meer dan vorig jaar (+ 39%).  
Het asfalt is met € 10.800,= de grootste schadepost. Aan scholen werd voor  
€ 4.300,= vernield. De verlichting moest het voor € 2.500,= ontgelden. 
 
Rokkeveen  
In deze wijk is voor € 21.200,= vernield. Dertig procent van de schade in deze wijk 
vormt de schade aan afvalbakken. Aan speelelementen is voor € 5.500,= kapot 
gemaakt. 
 
Buytenwegh / De Leyens   
In deze wijk is voor € 16.400,= vernield. Dit is een derde minder dan vorig jaar. 
Toen bedroeg de schade € 23.700,=.  
  
De meeste schade is aan de wegdekken geleden (€ 9.300,=) en aan de openbare 
verlichting ( € 2.500,=).  
 
   
Vergelijk met vorig jaar 
Net als vorig jaar is ook dit jaar Seghwaert / Noordhove de wijk met de meeste 
schade. De schade in deze wijk is echter met zestig procent afgenomen t.o.v. vorig 
jaar, en wel van € 55.500,= naar € 22.400,=. Ook in de wijken Centrum en 
Rokkeveen is de schade met de helft of meer afgenomen.  
 
In Meerzicht (+39%) en de Recreatiegebieden (+45%) is de schade beduidend 
toegenomen. 
 
 
 

Tabel 4  Schade per wijk in 2012-2013 en 2011-2012. 
 

      toe/afname toe/afname 

wijk 2012-2013 2011-2012 abs. proc. 

Centrum  €                          15.504   €                34.652   €      19.148- -55% 

Meerzicht  €                          21.671   €                15.545   €         6.126  39% 

Buytenwegh-De Leyens  €                          16.402   €                23.719   €         7.317- -31% 

Seghwaert / Noordhove  €                          22.416   €                55.481   €      33.065- -60% 

Rokkeveen  €                          21.210   €                42.067   €      20.857- -50% 

Oosterheem  €                          12.945   €                19.439   €         6.494- -33% 

Industrieterreinen  
 

 €                  2.000   €         2.000- -100% 

Recreatiegebieden  €                          15.242   €                10.500   €         4.742  45% 

Hoofdwegen  €                            1.238   €                  1.367   €            129- -9% 

Verspreid  €                            6.195   €                  2.450   €         3.745  153% 

Mandelabrug  €                            3.000  
 

 €         3.000  
 Totaal *  €                       135.823   €             207.220   €      71.397- -34% 
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3.  BIJLAGEN  
 
 
Bijlage 1: Schadebedragen vandalisme tijdens de jaarwisseling 2012-2013, naar wijk en object 

  Centrum 
Meer-
zicht 

Buyten-
wegh 

de 
Leyens 

Segh-
waert/-
Noord-

hove 
Rok-

keveen 
Ooster-

heem 
Recr. 
geb. 

Hoofd-
wegen 

Mandela-
brug 

Ver-
spreid Totaal 

Afvalbakken 1.800 2.497 1.061 4.953 6.338 2.123 13.065 1.061 
  

32.898 

Groen 100 
 

600 1.769 480 2.250 
    

5.199 

Mini / ondergrondse 
containers 

         
6.195 6.195 

Scholen 4.000 4.350 1.000 2.600 2.000 1.100 
    

15.050 

Speelelementen 
 

750 1.200 1.000 5.500 
     

8.450 

Sportaccommodaties 250 
  

1.250 
      

1.500 

Straatmeubilair 700 62 
 

709 1.089 3.300 
    

5.860 

Verharding 3.069 10.810 9.328 4.446 312 
     

27.965 

Verkeersborden 2.835 702 713 3.189 2.741 1.672 177 177 
  

12.206 

Verlichting 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 
    

15.000 

Overig 250 
   

250 
 

2.000 
 

3.000 
 

5.500 

Totaal 15.504 21.671 16.402 22.416 21.210 12.945 15.242 1.238 3.000 6.195 135.823 

 
 
 
 
Bijlage 2: Overzicht asfaltschades 
 

Centrum Burg. Vernèdesportpark    €            3.069  

    Meerzicht Fonteinbos  €                      3.683  
 

 
Jagersbos  €                      3.069  

 

 
Alferbos  €                      3.121  

 

 
Fivelingo  €                          937  

 

   
 €         10.810  

Buytenwegh de Leyens Korzakovrode  €                      1.505  
 

 
Randwijkhove  €                      2.708  

 

 
Anna Blamanhove  €                      2.708  

 

 
P.C. Boutenshove  €                      2.407  

 

   
 €            9.328  

Seghwaert / Noordhove Moerbeigaarde  €                          522  
 

 
Peulenakker  €                          312  

 

 
Muurbloemtuin  €                          312  

 

 
Kraaienveld  €                          418  

 

 
Fazantenveld  €                          520  

 

 
Weidedreef  €                          520  

 

 
Linieschans  €                          614  

 

 
Kernbaan  €                      1.228  

 

   
 €            4.446  

Rokkeveen 
  

 €               312  

    Totaal      €         27.965  
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